



# JUSSANA CRISTINA DE ABREU

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA

Função/DAS: CARGO COMISSONADO DE TECNICO - CHEFE DE POSTO

Lotação: AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Teletrabalho Integral

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Análise De Dados

Economia Industrial

Engenharia Química

Gestão Tecnológica

Planejamento E Avaliação De  
Projetos

Propriedade Industrial

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Comunicação Estratégica

Coordenação E Colaboração Em  
Rede

Foco Nos Resultados Para Os  
Cidadãos

Inovação E Mudança

Mentalidade Digital

Orientação Por Valores Éticos

Resolução De Problemas Com  
Base De Dados

Visão De Futuro

Visão Sistêmica

## IDIOMAS

ESPAÑHOL

Compreensão



## SOBRE

Doutora em Políticas Públicas, Estratégias e Desenvolvimento, pelo IE/UFRJ, é graduada em Engenharia Química pela EQ/UFRJ. Já atuou na iniciativa privada e desde 2006 é integrante da carreira de Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária na Anvisa, com experiência em propriedade intelectual e representante da Anvisa na Comissão de Propriedade Intelectual e Saúde (COMPIS) e no Grupo de Articulação de Propriedade Intelectual e Saúde (GAPIS) no âmbito do Ministério da Saúde, conforme Portaria MS/GM n.º 2.466/2020, com produções técnicas relacionadas ao tema p.ex. estudos prospectivos e de inteligência de mercado, elaboração de documentos da qualidade (p.ex. manuais, procedimentos, diretrizes), respostas às demandas internas e externas da unidade Posto de Propriedade Intelectual (PPROI). Possui interesse nos seguintes temas: inovação, propriedade intelectual, indústria farmacêutica, prospecção tecnológica, otimização de processos e sistemas de gestão.

## FORMAÇÃO

### **DOUTORADO - POLÍTICAS PÚBLICAS, ESTRATÉGIAS E DESENVOLVIMENTO**

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO  
2013 - 2017 - Concluído

### **ESPECIALIZAÇÃO - VIGILÂNCIA SANITÁRIA**

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ (DF)  
2007 - 2009 - Concluído

### **MESTRADO - ENGENHARIA DE PROCESSOS QUÍMICOS E BIOQUÍMICOS**

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO  
2001 - 2004 - Concluído

### **GRADUAÇÃO - ENGENHARIA QUÍMICA**

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO  
1994 - 2000 - Concluído

### **ENSINO MÉDIO -**

COLÉGIO CENECISTA CAPITÃO LEMOS CUNHA  
1989 - 1992 - Concluído

Escrita ★★☆☆  
Fala ★★☆☆  
Leitura ★★☆☆

INGLES  
Compreensão ★★☆☆  
Escrita ★★☆☆  
Fala ★★☆☆  
Leitura ★★☆☆

## ÁREAS DE INTERESSE

APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO CONHECIMENTO

GESTÃO DE PROCESSOS

GESTÃO DE PROJETOS

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO OU SETORIAL

POLÍTICAS PÚBLICAS

GESTÃO DA QUALIDADE

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### REVISOR DE PERIÓDICO

Revista da CGU  
08/2021 - Atual

Avaliar artigos nos seguintes temas: accountability e políticas anticorrupção; controle interno e auditoria pública; governança e riscos; correição e responsabilização administrativa; transparência e controle social; integridade e ética pública; ouvidoria e participação social; e prevenção e combate à corrupção.

**ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E PRIVADA** **POLÍTICAS PÚBLICAS**

### REVISOR DE PERIÓDICO

Cadernos de Prospecção  
05/2019 - Atual

Avaliar artigos originais de estudos de Prospecções Tecnológicas de Assuntos Específicos envolvendo Propriedade Intelectual, Transferência de Tecnologia e Inovação. O escopo da revista é a inovação tecnológica compreendendo artigos de estudos analíticos baseados em indicadores de propriedade industrial, estudos de propriedade intelectual com a dimensão tecnológica, transferência de tecnologia, inovação tecnológica e desenvolvimento tecnológico.

**PROPRIEDADE INTELECTUAL** **INOVAÇÃO TECNOLÓGICA**  
**DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO**

### Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária

Agência Nacional de Vigilância Sanitária  
01/2006 - Atual

Anuência prévia de patentes. Auxiliar na elaboração e implementação dos planos estratégicos e operacionais, visando assegurar o desenvolvimento, crescimento e continuidade das atividades da COOPI. Emitir pareceres memorandos, ofícios e outros documentos relativos à função de análise técnica. Encaminhar à Coordenação sugestões para o aperfeiçoamento da gestão nesta área. Identificar oportunidades, avaliar a viabilidade e fazer recomendações técnicas sobre desenvolvimento de novos modelos operacionais, legislação, normatização e normalização do setor, visando a garantir o pleno desempenho de suas atividades. Propor e realizar pesquisas e estudos envolvendo assuntos relativos à área de atuação, e também para subsidiar a análise dos pedidos e a elaboração de Diretrizes para a COOPI. Realizar análises técnicas de processos/ petições e outros documentos relacionados ao processo de trabalho. Substituir o Coordenador de Propriedade Intelectual em seus impedimentos.

**REGULAÇÃO** **PROPRIEDADE INTELECTUAL**  
**GESTÃO DE PROJETOS** **GESTÃO DA QUALIDADE**

### Supervisor de Produção / TERCEIRIZADO

Fundação Oswaldo Cruz  
09/1999 - 01/2006

Auxiliar tecnicamente os clientes/fornecedores internos (Garantia da Qualidade, Controle da Qualidade, P,D&I/ PCP, Almojarifado e Manutenção Fabril ). Comissionamento de novos equipamentos e otimização de processos farmacêuticos. Realizar o planejamento da produção em conjunto com o Departamento de PCP. Otimizar o uso dos recursos de produção de forma a cumprir as demandas do Ministério da Saúde para a Instituição. Supervisionar 200 colaboradores do setor de produção de medicamentos quanto ao

cumprimento das metas de produção, normas de Boas Práticas de Fabricação e ISO.

**INDÚSTRIA FARMACÊUTICA** **GESTÃO DE PROCESSOS** **GESTÃO DE PROJETOS** **GESTÃO DE PESSOAS**

#### **Trainee do Departamento de Produção / COLABORADOR**

Sanofi- Synthelabo

03/1999 - 09/1999

Proposta de melhorias nos processos produtivos. Elaboração de procedimentos operacionais. Treinamento de operadores.

Substituição do Supervisor de Produção em seus impedimentos.

**INDÚSTRIA FARMACÊUTICA** **DIRETORIA INDUSTRIAL** **GESTÃO DE PROCESSOS** **GESTÃO DE PROJETOS**

#### **Estagiária da Divisão de Sólidos Orais / COLABORADOR**

Sanofi- Synthelabo

03/1998 - 12/1998

Acompanhamento dos processos produtivos da indústria farmacêutica. Elaboração da monografia de estágio: Aspectos gerais da compressão de sólidos oblongos.

**PRODUÇÃO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS** **INDÚSTRIA FARMACÊUTICA**

#### **Bolsista CNPQ / INICIAÇÃO CIENTÍFICA**

Universidade Federal do Rio de Janeiro

07/1997 - 12/1997

Particpei do grupo de pesquisa de materiais compósitos realizando ensaios de caracterização (TGA) e de determinação de parâmetros de cinética de reações de cura de resinas termorrígidas utilizadas na construção civil sob Coordenação da Dra. Verônica Maria de Araújo Calado (DEQ/EQ/UFRJ)

**OTIMIZAÇÃO DE PROCESSOS** **ENGENHARIA QUÍMICA**

#### **Bolsista CNPQ / INICIAÇÃO CIENTÍFICA**

Universidade Federal do Rio de Janeiro

11/1996 - 06/1997

Caracterização de pectinas de alto e baixo teor de metoxilação através de estudos de reologia estática e dinâmica sob a supervisão da Dra. Maria Eugenia Ribeiro de Sena. Atividades na área de novos materiais visando aplicações em alimentos. O Projeto de pesquisa, sob a coordenação da Prof. Cristina Tristão, teve como objetivo investigar as propriedades de soluções aquosas do polímero hidrossolúvel, conhecido com pectina. Este biopolímero é oriundo da casca de frutas cítricas e apresenta excelentes propriedades como espessante de alimentos aquosos.

**PESQUISA E DESENVOLVIMENTO** **BIOPOLÍMEROS** **INDÚSTRIA DE ALIMENTOS**

---

## **CURSOS**

### **Fundamentos da Lei Geral de Proteção de Dados**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

07/2022 - 07/2022

Concluído

### **Noções Básicas do Trabalho Remoto**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

01/2022 - 01/2022

Concluído

### **Liderança e Gestão de Equipes**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

12/2021 - 01/2022

Concluído

**Scrum no Contexto do Serviço Público**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

12/2021 - 12/2021

Concluído

**Desenvolvendo Times de Alta Performance**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2021 - 12/2021

Concluído

**Princípios do Design Thinking e Inovação em Governo**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2021 - 11/2021

Concluído

**Design Thinking aplicado à educação**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2021 - 10/2021

Concluído

**Inteligência Emocional**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2021 - 10/2021

Concluído

**Ágil no contexto do serviço público**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2021 - 09/2021

Concluído

**Avaliação Técnica de Especificações Não Farmacopeicas de IFAS e Medicamentos**

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL INDUSTRIAL -  
CDPI

04/2021 - 04/2021

Concluído

**GESTÃO DE RISCOS NO SETOR PÚBLICO**

CENTRO DE ESTUDOS EM GESTÃO PÚBLICA - CEGESP

01/2021 - 04/2021

Concluído

**POWER BI**

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO DE JANEIRO -  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA

09/2020 - 09/2020

Concluído

**Programa Excel - Módulo Básico**

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA

11/2019 - 11/2019

Concluído

**AVALIAÇÃO DE TECNOLOGIAS EM SAÚDE NA REGULAÇÃO  
SANITÁRIA (II EDIÇÃO)**

ESCOLA DE GOVERNO DA FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

09/2018 - 03/2019

Concluído

**ELABORAÇÃO DE APRESENTAÇÕES PROFISSIONAIS**

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO: PRÓ-REITORIA DE  
EXTENSÃO

06/2018 - 06/2018

Concluído

**FERRAMENTAS ANALÍTICAS: CORTELLIS E NEWPORT**

CLARIVATE ANALYTICS

04/2018 - 04/2018  
Concluído

**INTRODUÇÃO À REGULAÇÃO - TEORIA E PRÁTICA**

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  
09/2017 - 09/2017  
Concluído

**SEI USAR (EAD)**

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  
06/2017 - 07/2017  
Concluído

**BIOTECNOLOGIA - MÓDULO IV - BIOINFORMÁTICA**

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  
11/2016 - 11/2016  
Concluído

**BIOTECNOLOGIA - MÓDULO III - VACINAS E BIOFÁRMACOS**

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  
10/2016 - 10/2016  
Concluído

**BIOTECNOLOGIA - MÓDULO II - IMUNOLOGIA**

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  
10/2016 - 10/2016  
Concluído

**BIOTECNOLOGIA - MÓDULO I - BIOLOGIA MOLECULA BÁSICO**

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  
08/2016 - 09/2016  
Concluído

**DEFESA DA CONCORRÊNCIA**

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR/ MINISTÉRIO DA  
JUSTIÇA - SNDC/MJ  
03/2016 - 05/2016  
Concluído

**MINICURSO VANTAGE POINT**

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL - INPI  
11/2015 - 11/2015  
Concluído

**OFICINA DE BUSCA E REDAÇÃO DE PATENTES (ÁREA DE  
CONCENTRAÇÃO: BIOTECNOLOGIA**

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL - INPI  
04/2015 - 04/2015  
Concluído

**ADVANCED COURSE ON PATENT INFORMATION SEARCH**

WORLD INTELLECTUAL PROPERTY ORGANIZATION - WIPO  
08/2014 - 12/2014  
Concluído

**CURSO GERAL DE PROPRIEDADE INTELECTUAL**

WORLD INTELLECTUAL PROPERTY ORGANIZATION - WIPO  
01/2012 - 03/2012  
Concluído

**PROTEÇÃO DE CULTIVARES**

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA - UFV  
05/2010 - 07/2010  
Concluído

**ESTRATÉGIAS DE NEGÓCIOS EM PROPRIEDADE INDUSTRIAL  
NA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA**

ORGANISATION MONDIALE DE LA PROPRIETE INTELLECTUELLE -  
OMPI  
10/2009 - 10/2009

Concluído

**PROPRIEDADE INTELECTUAL & INOVAÇÃO NO AGRONEGÓCIO**

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC  
08/2009 - 10/2009  
Concluído

**SPECIAL TOPICS IN ADVANCED STEREOCHEMISTRY**

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - INSTITUTO DE QUÍMICA  
10/2006 - 10/2009  
Concluído

**INTRODUÇÃO A PROPRIEDADE INTELECTUAL NO AGRONEGÓCIO**

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA  
02/2009 - 05/2009  
Concluído

**CURSO DE PROPRIEDADE INDUSTRIAL**

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  
09/2007 - 09/2007  
Concluído

**LEGISLAÇÃO APLICADA À LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
04/2007 - 04/2007  
Concluído

**ASPECTOS BÁSICOS DA QUÍMICA MEDICINAL**

INOFAR CONSULTORIA EM FÁRMACOS E MEDICAMENTOS LTDA  
03/2007 - 03/2007  
Concluído

**ÉTICA E SERVIÇO PÚBLICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
03/2007 - 03/2007  
Concluído

**XX CURSO DE TREINAMENTO PROFISSIONAL EM PROPRIEDADE INDUSTRIAL**

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS AGENTES DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL - ABAPI  
03/2006 - 06/2006  
Concluído

**CURSO GERAL SOBRE PROPRIEDADE INTELECTUAL**

ORGANISATION MONDIALE DE LA PROPRIETE INTELLECTUELLE - OMPI  
02/2006 - 04/2006  
Concluído

**CURSO DE FORMAÇÃO DA ANVISA**

CENTRO DE SELEÇÃO E DE PROMOÇÃO DE EVENTOS - CESPE  
11/2005 - 11/2005  
Concluído

**CAPACITAÇÃO EM GESTÃO DA PRODUÇÃO**

INSTITUTO ALBERTO LUIZ COIMBRA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA DE ENGENHARIA - COPPE  
04/2005 - 04/2005  
Concluído

**CAPACITAÇÃO EM ENGENHARIA DE PROCESSOS DE NEGÓCIOS**

INSTITUTO ALBERTO LUIZ COIMBRA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA DE ENGENHARIA - COPPE

03/2005 - 03/2005  
Concluído

**FORMAS FARMACÊUTICAS SÓLIDAS DE LIBERAÇÃO  
PROLONGADA**

INSTITUTO RACINE  
02/2005 - 02/2005  
Concluído

**GERENCIAMENTO DE BPF PARA NÍVEIS OPERACIONAIS**

INSTITUTO RACINE  
06/2003 - 06/2003  
Concluído

**DES. DE GERENTES OPERACIONAIS E SUPERVISORES -DGOS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
06/2002 - 09/2002  
Concluído

**VALIDAÇÃO E SERVIÇOS REGULATÓRIOS PARA INDÚSTRIA  
FARMACÊUTICA**

INSTITUTO RACINE  
02/2002 - 02/2002  
Concluído

**ATUALIZAÇÃO EM FAB. DE SEMI-SÓLIDOS E LÍQUIDOS**

INSTITUTO RACINE  
11/2001 - 11/2001  
Concluído

**COMO SE PREPARAR PARA AUDITORIAS DE QUALIDADE**

INSTITUTO RACINE  
09/2001 - 09/2001  
Concluído

**GESTORES E EQUIPES**

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - ESCOLA DE  
QUÍMICA  
06/2001 - 06/2001  
Concluído

**BÁSICO DE GMP**

SANOFI-SYNTHELABO  
06/1998 - 06/1998  
Concluído

**NOÇÕES BÁSICAS DE SEGURANÇA**

SANOFI-SYNTHELABO  
05/1998 - 05/1998  
Concluído

**PROJETO E OTIMIZAÇÃO DE PROCESSOS QUÍMICOS E  
BIOQUÍMICOS**

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - ESCOLA DE  
QUÍMICA  
06/1997 - 06/1997  
Concluído

**BIORREMEDIAÇÃO**

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - ESCOLA DE  
QUÍMICA  
06/1997 - 06/1997  
Concluído

**MS/DOS**

ROTARY CLUBE GUANABARA  
03/1995 - 03/1995  
Concluído

**EXCEL**

ROTARY CLUBE GUANABARA  
03/1995 - 03/1995  
Concluído

**WORD**

ROTARY CLUBE GUANABARA  
02/1995 - 02/1995  
Concluído

**WINDOWS**

ROTARY CLUBE GUANABARA  
02/1995 - 02/1995  
Concluído

---

 **CERTIFICAÇÕES**

**Gestor Ágil para Transformação Digital**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
07/01/2022  
[escolavirtual.gov.br](http://escolavirtual.gov.br)

---

 **CONTATO**



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/jussana-abreu-79425009>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 23/01/2023 às 14:19